No es raro que no se atienda debidamente a estas condiciones y que los jueces, en vez de ser ellos quienes pesen la necesidad o la conveniencia del nuevo examen y de la ausencia total de colusión o de soborno, se contenten benévolamente con acceder a las pretensiones de los Letrados, algunos de los cuales sin parar mientes en las reglas procesales eclesiásticas, pretenden a su capricho ir amontonando y embrollando pruebas, tanto antes como después de la publicación.

Cuando ya se han publicado las declaraciones o los autos, los requisitos

<sup>122</sup> SRNA., *Oveten.*, Sep. coniug., F. - A., 26 junio 1959, c. DEL AMO.

<sup>123</sup> SRNA., *Barcinon.*, Sep. coniug., P. - V., Decretum, 24 febrero 1962, c. PÉREZ MIER.

para admitir el nuevo examen de los testigos oídos o el primer examen de otros testigos nuevos, dentro de la misma instancia, son condiciones más rigurosas, a tenor de los cánones 1.786 y 1.983 y del artículo 135 de la *Instrucción* "Provida".

Post decretum diei 27 novembris 1957 super sufficienti causae instructione et omnium actorum communicatione inter partes, iudex, instante actrice et inscio convento, praetermittens praescriptum canonis 1.786, admisit decreto diei 16 decembris 1957 probationes:

- per alteram conventi confessionem,
- per examen quatuordecim testium iam auditorum,
- per excussionem sex novorum testium,
- per plura instrumenta quae tunc exhibebantur,
- per medici examen peritiale.

Quae omnia, uti planum est, non parum offendebant normis processualibus<sup>124</sup>.

Razonando un decreto de no admisión de pruebas, dice nuestra Rota: "Verba legis si perpendantur: "Post evulgatas testificationes... novi testes non admittantur", veram prohibitionem continent, temperamentum vero a lege prohibitioni appositum duplicem secumfert conditionem expresse lege indictam: a) "caute et ex gravi ratione" in causis de statu personarum, utpote natura sua magis connexis cum salutis animarum periculo; in caeteris "ex gravissima ratione"; et b) in quolibet casu *omni* fraudis et subornationis periculo remoto". Quod si utraque vel alterutra tantum ex his conditionibus adimpleri iam non possit vel de facto in casu non adimpleatur, tunc prohibitio legis tenet, iudicemque urget, seu non est locus exceptioni a prohibitionem quae fundatur in praesumptione periculi universalis"<sup>125</sup>.

En otro decreto denegatorio de pruebas dice también la Rota: "Aperte constat ex praescripto canonis 1.786... non posse testes iam auditos denuo interrogari super iisdem articulis, neque novos testes admitti, nisi sub quadruplici illa conditione simul sumpta: a) agatur de causa quae numquam transit in rem iudicatam; b) gravis adsit ratio pro nova eorumdem auditione vel admissione: quaeque gravitas a iudice —et non a parte— est aestimanda, et practice deducitur ex evidenti vel serio influxu probationis propositae in causae decisione; c) cautela existat vi cuius omne fraudis et subornationis periculum absit; d) altera pars audiatur et promotoris iustitiae votum requiratur, ut nova proposita probatio admitti a iudice valeat"<sup>126</sup>.